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  لمحة منھجیة
 

أسرة بالوسط القروي،  20.000أسرة بالوسط الحضري و  40.000أسرة موزعة ما بین  60.000یشمل البحث الوطني حول التشغیل 
تداد السنة، ودلك قصد أخد التقلبات الموسمیة التي تؤثر تمثل مختلف الشرائح الاجتماعیة و جھات المملكة. كما یتم تجمیع المعطیات على ام

  على سوق العمل.
 

 وفي ما یلي المفاھیم الأساسیة و المؤشرات المستعملة:
 

معدل النشاط من أھم مؤشرات مستوى النشاط و یدل على نسبة الأشخاص الدین یساھمون أو یبحثون من : معدل النشاط -1
سنة  15دمات ضمن ساكنة معینة. ویقاس معدل النشاط لدى الساكنة البالغة من العمر اجل المساھمة في إنتاج السلع و الخ

 فما فوق كالتالي:
  

  100* ]سنة فما فوق) 15سنة فما فوق)/ ( مجموع الساكنة البالغة  15الساكنة النشیطة البالغة من العمر  ([
 

و طلب الشغل. ویحدد نسبة الساكنة التي لا تتوفر یمكن ھدا المعدل من إبراز مستوى الاختلال بین عرض : معدل البطالة -2
سنة فما فوق. ویقاس ھدا  15على شغل و تبحث عنھ بشكل فعال أو غیر فعال، ضمن الساكنة النشیطة البالغة من العمر 

 المعدل كالتالي: 
 

  100* ]سنة فما فوق) 15البالغة  النشیطة )/ ( مجموع الساكنةالعاطلةالساكنة النشیطة  ([
 

 .یعبر عن نسبة الساكنة المشتغلة ضمن ساكنة معینة: ل الشغلمعد -3
 

  100* ]سنة فما فوق) 15سنة فما فوق)/ ( مجموع الساكنة البالغة  15البالغة من العمر المشتغلة الساكنة النشیطة  ([
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 1120مذكرة حول التشغيل و البطالة سنة 
 
 

 فیرالسامیة للتخطیط تو الذي تسھر على انجازه مصالح المندوبیة التشغیل،للبحت الوطني حول الأھداف الأساسیة  ابرزمن إن 
  الوطني و الجھوى .  الصعیدو البطالة على  ، التشغیلمؤشرات حول مستوى و ممیزات النشاط

  
دل البطالة مع ارتفع، كما 2011برسم سنة   منصب شغل 379ما یناھزبجھة كلمیم السمارة الاقتصاد المحلي  فقد

الفلاحة من بین أھم القطاعات المتضررة ودلك  قطاع ) ویعتبر 14.1( ٪  2010مقارنة مع سنة  15.9لیستقر في٪  
.مع تطور مھم للعمل المأجور و للتشغیل الذاتي بالجھة .2011منصب شغل خلال سنة  2281بفقدان ما یناھز   

  
  .نوع النشاط و الوسط ق حسب سنة فما فو 15توزیع السكان البالغین من العمر 1 .

 
  

  نوع النشاط
2010 2011  

  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري
  النشیطون المشتغلون

  
72504  44831  117335  76039  40917  116956  

  العاطلون
  

14821  4407  19228  18025  4214  22239  

 الغیر النشطین
  

136979  68348  205327  136673  78598  215271  

  354466  123729  230737  341890  117586  224304  المجموع
 :  كلمیم السمارةجھة           

 
 نشیط 94064 ممنھ :شخص 139195ي حوال 2011سنة خلال  ،سنة فما فوق 15ن من العمر یالبالغ ینان النشیطكبلغ عدد الس 

+  8 % ( 2010مع سنة  مقارنة 2 % بمعدل فاعاارتمسجلا بدلك . 2010 نشیط سنة 136563 مقابل ،الوسط الحضريفي  یقیمون
  .)القروي بالوسط - 8 %والوسط الحضري ب

  
 

 و أھم ما یمیز ذات  .39.3%  إلى  39.9من % فقد انتقل  )،2011 -2010الفترتین ( ما بین النشاطمعدل تطور أما فیما یتعلق ب
 المعدل:

                                      
  

الوسط الحضري  مقارنة مع منخفض) وھو 36.5%(معدل النشاط وفي الوسط القروي بلغ  2011خلال سنة  
نساء  10نقط. كما أن نسبة النشاط عند الرجال اكبر مقارنة مع النساء، حیت من بین كل  4) ودلك بفارق %40.8(

 أشخاص نشیطون.  07حوالي رجال یتواجد  10و من بین  ةنشیط امرأة 02تتواجد 
سنة ووصل  44و 15بین ما كلما ارتفع السن وخصوصا بالنسبة للأشخاص المتراوحة أعمارھم یرتفع اط معدل النش 

    ھو 2011، حیت معدل نشاط بلغ خلال سنة سنة 44- 35أعلى نسبة بالنسبة للفئة التي تتراوح أعمارھا ما بین 
%53.9. 

العلیا حیث نسبة النشاط لدى ھده   ي الشواھدكما أن معدل النشاط مرتفع لدى حاملي الشواھد، وبالخصوص حامل   
                                                                                                                             . 37.8.%مقارنة مع  الغیر الحاصلین على الشواھد (بدون شھادة)  73.5 % :2011بلغت سنة الفئة 

 
 
  
  

 
  
  
  

  .الإقامةو وسط حسب الجنس  سنة فما فوق  15نسبة النشاط الساكنة من  -2
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  2011  2010  الجنس
  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري

  67.0  61.7  69.4  68.9  67.2  69.7  الذكور
  16.1  19.4  14.1  15.3  22.6  11.1  الاناث

  39.3  36.5  40.8  39.9  41.9  38.9  المجموع
  :  كلمیم السمارةجھة

 
 

  سنة فما فوق حسب السن والوسط 15 للسكان البالغین.معدل النشاط 3
  

  
  الفئات العمریة

  

2010  2011  
  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري

15-24  22.5  17.6  20.7  23.3  14.0  19.5  
25-34  53.7  52.0  53.1  51.6  44.1  49.4  
35-44  48.0  54.7  49.8  56.9  46.2  53.9  
  40.4  49.6  34.8  42.6  52.7  36.9  فما فوق 45

  39.3  36.5  40.8  39.9  41.9  38.9  المجموع
  :  كلمیم السمارةجھة   

  
  الشھادة و الوسط مستوى بحسسنة فما فوق  15 للسكان البالغین.معدل النشاط 4

  
          

  
  توى الشھادةمس

2010  2011  
  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري

  بدون شھادة
  

33.6  43.8  37.8  32.8  41.1  37.8  

  مستوى متوسط
  

38.8  31.2  36.9  41.5  24.4  36.9  

  مستوى عالي
  

73.8  72.5  73.5  79.1  73.6  73.5  

  غیر مصرح
  

-  -  -  -  -  -  

  39.3  36.5  40.8  39.9  41.9  38.9  المجموع
  :  كلمیم السمارةجھة

  
  

  :2011سنة  خلال 15.9إلى%   2010سنة  14.1%البطالة من  ارتفاع
  

  مسجلا بدلك  ،2011سنة  عاطل 22239إلى   2010عاطل خلال سنة  19228 من، انتقل عدد العاطلین بجھة كلمیم السمارة
  :ترتینما بین الف 15.6 %یعادل  رتفاععاطل أي بمعدل ا 3011یقدر ب ارتفاعا 
  عاطل سنة  18025 إلى 2010سنة    14821حیت انتقل حجم العاطلین من الحضري:بالوسط  الارتفاعوقد انحصر ھدا

  .21.62 %یقدر ب رتفاع، أي بمعدل ا2011
  سنة  بھذا الوسط العاطلونحجم عاطل. وھكذا بلغ  193في حجم العاطلین تقدر ب  انخفاضا يقروالفیما عرف الوسط

 .                    عاطل 4214 :2011
 
 

  و الوسط الشھادةحسب مستوى  السكان النشیطون العاطلون -5
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  مستوى الشھادة
2010  2011  

  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري
  بدون شھادة

  
3490  196  3686  3280  815  4095  

  مستوى متوسط
  

7002  3531  10533  7597  3197  10794  

  ستوى عاليم
  

4329  680  5009  7054  202  7256  

  حاملي الدبلومات
  
  

-  -  -  94  -  94  

  22239  4214  18025  19228  4407  14821  المجموع
 :  كلمیم السمارةجھة

 
 معدل البطالة حسب الجنس و الوسط. -6

  
  

  الجنس
2010  2011  

  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري
  11.2  11.2  11.2  10.1  10.4  10.0  الذكور
  32.6  5.3  55.7  29.4  5.7  56.9  الاناث

  16.0  9.3  19.2  14.1  9.0  17.0  المجموع
  :  كلمیم السمارةجھة

  
  

 سنة  14.1%من، حیت انتقل 2010سنة مقارنة مع  2011خلال سنة  ارتفاعافقد عرف  البطالةتطور معدل فیما یتعلق بعموما و
  :أساسا رتفاعھذا الاوقد ھم  .نقط ما بین الفترتین 1.8ب  رتفاعاي امما یعن. 2011سنة   15.9 %إلى 2010

  
، في حین عرف ذات 19.2%إلى  17.0 %منالمعدل انتقل  إذحجم العاطلین عن العمل  ارتفعحیث  ،الحضري  الوسط 

  .2011و  2010ما بین الفترتین  9.3 %إلى  9.0%إذ انتقل من  لقرويبالمجال ا طفیفا المعدل ازدیادا
 

 إلى %40.5  من  على التواليسنة  44-35 و 34-25, 24- 15 العمریة اتلفئلجمیع ابالنسبة ارتفع  معدل البطالةوھكذا ف   
فما فوق انخفاضا  45لفئة العمریة اعرفت في حین . 5.6%إلى 3.8%من  الأخیروفي  26.3 %إلى  %20.3  .46.5%

 نسبیا ما بین الفترتین.
 .5.6 %إلى  4.7 %من بدورھا إذ انتقل معدل البطالة لھده الفئة  اارتفاعفئة بدون شواھد عرفت  

وارتفاعا لفئة الشواھد العلیا بمعدل  23.4 %تراجعا لفئة حاملي الشواھد المتوسطة لتصل الى عرفت فقد  حاملي الشواھدأما فئة 
    .2010مقارنة مع سنة  2011سنة  %36.4

  إلى  بالأساس :  الارتفاعھذا  ویرجع  9.1 %المعدل المسجل وطنیا  عالعموم مقارنة معلى  مرتفعامعدل البطالة ورغم دلك فمازال
فئة الشباب المتراوحة أعمارھم  وكدالي الشواھد لدى فئة حام بالخصوص وبالجھة  الذي مازال مرتفعا بالوسط الحضريالعاطلین حجم 

  . سنة 15-34
  

               
 
 

                        
  
  
  
 

  معدل البطالة حسب السن و الوسط-7
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  الفئات العمریة
  

2010  2011  
  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري

15-24  44.5  31.7  40.5  50.3  37.6  46.5  
25-34  23.3  14.6  20.3   29.5  18.5  26.3  
35-44  5.4  0.0  3.8  7.4  0.0  5.6  
  0.5  0.6  4.  1.1  0.4  1.6  فما فوق 45

  16.0  9.3  19.2  14.1  9.0  17.0  المجموع
   :  كلمیم السمارةجھة   

 
  و الوسط ةادھمعدل البطالة حسب مستوى الش-8

   
  

  مستوى الشھادة
2010  2011  

  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري
  بدون شھادة

  
8.6  0.5  4.7  8.4  2.4  5.6  

  مستوى متوسط
  

21.2  40.1  25.2  20.7  33.7  23.4  

  اليمستوى ع
  

31.1  21.1  29.2  38.8  11.6  36.4  

  حاملي الدبلومات
  

-  -  -  -  -  -  

  16.0  9.3  19.2  14.1  9.0  17.0  المجموع
 :  كلمیم السمارةجھة   

 
 : لمناصب الشغل  التي عرفت فقدان  القطاعات تعد من أھمالفلاحة ,الغابة والصید 

  الوسط في  -  3914و  في المجال الحضري+ 3535منصب ( 379صاف مناصب شغل یقدر ب  فقدانفیما یخص الشغل، فقد تم
 .عامل 116956 إلى 117335من  2011-2010ما بین الفترتین  للشغل، الإجماليانتقل الحجم  وھكذا). القروي

  
 مناصب الشغل الجدیدة ھي:  احدثثالقطاعات التي  أھم 

 منصب شغل  1866لق ما یناھز فقد عرفت خ   : الصناعة ( بما في دلك البناء و الأشغال العمومیة) 
 منصب شغل. 36:اكتفت فقط بخلق الخدمات  
     2281- في مناصب الشغل یقدر ب مھما عرفت انخفاضا الغابة والصید فقد’الفلاحة  بینما باقي القطاعات الأخرى 

     ,ما بین الفترتین منصب
  :2011و  2010نة مابین سالذاتي بالحواضر و للتشغیل  المأجور بالجھةلعمل مھم ل تطور

 
  حیت تزاید منصب  995وذلك بإحداث   متوسطا المأجور تطوراالعمل  عرف فقدوحسب الحالة في المھن المحدثة ومن جانب أخر

 .2011سنة  60755 إلى 2010سنة   59760من  المستأجریناد انتقل عدد  ،مقارنة مع السنة الماضیة 1.6% بنسبة
  

  وحسب الوسط فقد ھم ھدا . 2.6 %، أي بمعدل نمو منصب بالجھة 1114ما یناھز تطورا بإحداث ه بدورعرف  الذاتيكما أن التشغیل
  . منصب ما بین الفترتین   235الحواضر اكتفت بحوالي بینما   ،منصب  879الوسط القروي ب  الارتفاع

  
  لك التراجع المسجل و مرد ذ منصب 2422-ي حوال فقدان  الفترة ب اتھ ھ خلال انخفاضا مھولاعرف بینما العمل الغیر المؤدى عنھ

 .و خاصة المساعدین العائلیین ه الفئة ذلھ
 
  
  

  .سنة فما فوق حسب قطاعات النشاط الاقتصادي والوسط15من العمر  ینالسكان النشیطون المشتغلون البالغ-9
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  القطاعات الاقتصادیة

2010  2011  
  المجموع  القروي  الحضري  المجموع  القروي  الحضري

  الفلاحة.الغابة والصید
  

5778  26971  32749  5533  24935  30468  

 (بما في دللك البناءالصناعة 
(B.T.P 

 
  

 
14612  

 
6599  

 
21211  

 
18160  

 
4917  

 
23077  

  الخدمات
  

52114  11261  63375  52346  11065  63411  

  116956  40917  76039  117335  44831  72504  المجموع                       
 :  كلمیم السمارةجھة             

 
 

  المھنة والوسط في حالةالبنیة السكان النشیطون المشتغلون حسب -10
  

2011  2010    
  الحالة في المھنة

  
الوسط  المجموع

 القروي
الوسط 
 الحضري

  الوسط المجموع
 القروي 

  الوسط
 الحضري

60755 
43352 
12733 
116 
116956  

9949 
20840 
10128 
- 
40917  

50806 
22512 
2605 
116 
76039  

59760 
42238 
15155 
182 
117335  

13248 
19961 
11622 
- 
44831  

46512 
22277 
3533 
182 
72504  

  مستأجرون
  حساب ذاتي

  غیر مؤدى عنھ
  مھن أخرى

                المجموع
  :  كلمیم السمارةجھة                      

  
  .2011و  2010ین بالجھة ما بالشغل الفاقدین لمناصب  الرجال أكثر

  
  

  عدد مناصب الشغل بالجھة  والنتیجة تناقص.2010سنة خلال  34.3 %بدلا من   33.0بلغ % 2011الشغل خلال سنة عموما معدل
خلال نفس الفترة , بینما  33.1 %إلى  38.1%الوسط القروي إذ انتقل ذات المعدل من  خصوصا  الحالةنقطة. وقد ھمت   1.3بمعدل 

 . 2011سنة   32.9 %إلى 2010سنة  32.3 %انتقل من  حیت معدل الشغل الحضري لنسبة بشكل طفیف بالوسطارتفعت ھاتھ ا
 ةعامل 20996إلى  2010سنة    19877العاملین من ، حیث انتقل عدد من مناصب الشغل الجدیدة. ات المستفیدأكثر  الاناث یعتبر و 

  منصب خلال ذات الفترة. 1498ما یناھز  الذكورالعمال ي حین فقد منصب ف 1119مسجلا بدلك ارتفاعا یقدر ب  .2011سنة  
 
 
 
 
 
  
  
 
  
 
 
  

  .فما فوق حسب السن و الوسط 15غلة البالغة من العمر تالمش النشیطة الساكنة -11
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2011  2010    

الوسط  المجموع  الفئات العمریة
 القروي

الوسط 
 الحضري

الوسط  الوسط القروي المجموع
 الحضري

10099  
31749  
32132  
42976  
116956  

3502  
9350  
8340  
19725  
40917  

6597  
22399  
23792  
23251  
76039  

12469  
36242  
26859  
41765  
117335  

4401  
13453  
8266  
18711  
44831  

8068  
22789  
18593  
23054  
72504  

15-24  
25-34  
35-44  
  فما فوق 45

المجموع                      
  :  كلمیم السمارةجھة   

  
  
  

  فما فوق حسب مستوى الشواھد و الوسط.سنة  15 ینلبالغلالشغل  معدل-12
  

2011  2010    
الوسط  المجموع  مستوى الشھادة

 القروي
الوسط 
 الحضري

الوسط  المجموع
 القروي

الوسط 
 الحضري

34.2  
27.8  
50.0  
33.0  

40.2  
16.2  
65.0  
33.1  

30.0  
32.9  
48.5  
33.0  

36.0  
27.6  
52.0  
34.3  

43.6  
18.7  
57.2  
38.1  

30.7  
30.6  
50.8  
32.3  

  بدون شھادة 
  مستوى متوسط
  مستوى عالي 

المجموع                       

  . :  كلمیم السمارةجھة 
  
  

  .والوسط الجنس سنة فما فوق حسب 15السكان النشیطون المشتغلون البالغون من العمر -13
  

الجنس                               2010  2011
الوسط  المجموع  

 قرويال
الوسط 
 الحضري

الوسط  المجموع
 القروي

الوسط 
 الحضري

95960  
20996  
116956  

27414  
13503  
40917  

68546  
7493  
76039  

97458  
19877  
117335  

30587  
14244  
44831  

66871  
5633  
72504  

  الذكور
  الإناث

المجموع                          
 

   :  كلمیم السمارةجھة
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ا

  
 :2011سنة  17.1 %إلى  2010خلال سنة  15.2 %كلمیم من  بإقلیم البطالة بةنس ارتفاع
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  2011بخصوص معدلات النشاط و البطالة حسب الأقالیم، فقد سجل بإقلیم كلمیم على التوالي معدل النشاط و البطالة خلال سنة  :
حیث انتقل ذات المعدل من   2010قارنة مع سنة  م العاطلین لنسبة و حجم ارتفاعا. وھكذا فإقلیم كلمیم عرف 17.1 %و   0%40.

 .  17.1 %إلى %15.2
  

  .سنة فما فوق حسب الأقالیم والوسط 15معدل نشاط الساكنة البالغة -14
  

2011  2010   
الوسط  المجموع

 القروي
الوسط 
 الحضري

الوسط  المجموع
 القروي

الوسط 
 الحضري

-  
40.0  
39.3  

-  
38.7  
36.5  

-  
40.7  
40.8  

-  
42.4  
39.9  

-  
46.8  
41.9  

-  
40.5  
38.9  

  الأقالیم الأخرى
  كملیم

 المجموع
 :  كلمیم السمارةجھة

 
 
  
  

  سنة فما فوق حسب الأقالیم و الوسط.15معدل الساكنة العاطلة البالغة -15
  

2011  2010   
 الوسط المجموع

 لقروي ا
الوسط 
 الحضري

الوسط  المجموع
 لقروي

الوسط 
 الحضري

-  
17.1  
16.0  

-  
4.3  
9.3  

-  
23.7  
19.2  

-  
15.2  
14.1  

-  
9.3  
9.0  

-  
18.1  
17.0  

  الأقالیم الأخرى
  كملیم

  المجموع
 

  :  كلمیم السمارةجھة
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